⁵⁰ “Virgunculam illam, quam quam bonis avibus filio tuo iunxisti dilige, ama, instrue bonis moribus et orthodoxa et christiana disciplina”. Pallara, *Lettere...*, *op. cit.*, p. 175.

⁵¹ Shlomo Simonsohn draws attention to the vacillating policies of the popes in regard to the discrimination of converts, but the papacy as such was opposed to the exclusion of converts and their descendants based on purity of blood laws. Simonsohn, *The Apostolic See...*, *op. cit.*, vol. 7, pp. 369-391. See also: Vicente Beltrán de Heredia, “Las bulas de Nicolás V acerca de los conversos de Castilla”, *Sefarad*, vol. 21, 1961, pp. 22-47.

reminds his readers of the nobility of the Greek Orthodox tradition and laments its decline in his native Apulia. And yet, Galateo never ceased being a devout Christian. His *Eremita* ends with the compassionate intervention of the Virgin in favor of the poor soul, and he concludes *De Neophitis* with praise for Belisario Acquaviva for taking in a young convert from Judaism. But a full analysis of Antonio de Ferrariis's religious and political thinking still awaits a study dedicated to this topic.

Appendix

De Neophitis, Antonio de Ferrariis, Galateo.

Published: Antonio de Ferrariis Galateo, *Lettere*. Ed. and trans. Amleto Pallara, Lecce, Conte Editore, 1996, pp. 173-175.

Vanissimum esse, illustris princeps, iudicium plurimorum constat, qui de statu hominum secundum vulgi opinionem iudicant. Nos de falsa nobilitatis appellatione satis multa diximus in epistola, quam quondam sub hieronymiana porticu ad Gelasium tuum scripsimus; nec non et alibi hunc locum tractavimus. Quoniam in hac re video caligare humanum genus, quod saepe dat indignis et fame servit ineptum: quae maxime laudi dari deberet, novitatem vituperat; nescit praestantiorum esse nobilitatis aut divitiarum auctorem quam qui vel bene inventis utitur, et architectum artifice, et magistrum discipulo. Facile est inventis addere, at invenire difficile. Et quamvis difficile sit, ut Galenus ait, eundem incipere et perficere, tamen Aristoteles ingenue, ut philosophum decet, fatetur nos aequum esse reddere, non modo habere gratiam, non solum iis qui bene, sed iis qui male dixerunt: moverunt enim mentem nostrum ad speculandum et ad investigandum veritatem. Nationes omnes sua habent vocabula, quibus alienigenas notant: Latini "externos", Graeci "barbaros", Iudaei "gentes", Turcae horrido quodam verbo "gauros" nuncupant, quod a Iudaeis ortum puto: illi enim gentes "goim" appellant. Rabi Moses vir doctus, qui aetate Avenrois floruit, inquit arabicam linguam a iudaica sicut Latinam a graeca originem habuisse, corrupte tamen. Qui veritati serviunt, re ipsa, non nomine, iudicant omnia. Ideo apostolus Paulus dixit: "Inter Iudaeos et Graecos non est distinctio".